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Abstrakt

Předmětem práce jsou sociopreferenční kontakty, ve kterých se projevují sociální nerovnosti,

a jejich sociálně historický kontext. Cílem práce prokázat proměny homogenity v přátelských

vazbách v české společnosti během druhé poloviny 20. století. Na všeobecné rovině chceme

pozorovat vývoj reprodukce společenské struktury v české společnosti a to ve spojitosti s

vědomostmi o generacích, sociální stratifikaci a sociopreferenční homogamii. Specifický

úkol, který budeme sledovat je otázka, jestliže a jakým způsobem se proměňovaly

sociopreferenční kontakty a jejich homogenita v generacích v období komunistického

režimu. Specifikace generací jako nositelů historické zkušenosti nám pomůže vidět v

perspektivě účinek věku ve smyslu životního běhu a období tj. historického času. K výzkumu

budou využita data Hodnoty a postoje z roku 1993, bude provedena statistická analýza dat a

jejich interpretace vzhledem k teorii. Cílem je sledovat transformaci společenské struktury v

průběhu času v zrcadle sociopreferenčních kontaktů, konkrétně přátelství.

Klíčová slova

Česká republika, přátelství, homogamie, historie, generace, vzdělání, distance, otevřená

společnost, statistická analýza dat.
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Abstract

The subject of this work is preferential contacts, in which social inequalities and social

historical contexts are manifested. The aim of the work then is to investigate if and possibly

how the homogeneity in friendship ties changed in the Czech society during the second half

of the 20th century. On a general level we observe the evolution of reproduction of the social

structure of Czech society in conjunction with knowledge about social stratification and

preferential homogamy. Specific task that will be observed is the question if and how

preferential contacts and their homogeneity changed during the second half of the 20th

century. Specification of generations, as the holders of historical experience, will help us to

grasp the influence of age in a sense of life cycle and historical time in perspective. Data from

Values and Attitudes survey 1993 will be used for this research. Statistical analysis and

interpretation of the data considering the theory will be executed. The aim is to observe the

transformation of social structure in the flow of time in the mirror of preferential contacts,

particularly friendships.

Key words

Czech republic, friendship, homogamy, history, generation, education, distance, open society,

statistical analysis.
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1 Úvod a cíl práce

Dotaz po rozsahu otevřenosti či uzavřenosti společností je jednou z klíčových otázek

sociologie [Vlachová 1996, Tuček et al. 2003, Petrusek 1969, Katrňák 2009, Řeháková 2003,

Šafr 2008]. Každá společnost, tu českou nevyjímaje, má své makrosociální charakteristiky, a

ty již ze své vlastní podstaty podporují spíše jeden nebo druhý druh společenské struktury,

tedy společnost otevřenou či uzavřenou. Politické, ekonomické a sociální uspořádání však

není jedinou měrou, ze které je možno se dívat na společnost jako na otevřenou nebo naopak

uzavřenou. Hodně autorů se při analýze společnosti opírá obzvláště o mikrosociální hledisko.

Jak uvádí Vlachová: „Manželské svazky a sítě přátel a známých jsou základními primárními

sociálními vztahy, které mohou konstituovat otevřenou nebo uzavřenou společnost, protože se

v nich reprodukují sociální nerovnosti. Míra statusové heterogamie manželských a

partnerských párů a míra statusové heterogenity přátelských vztahů jsou proto vedle míry

mobility považovány za další důležité indikátory otevřenosti nebo uzavřenosti společnosti.“

[Vlachová 1996: 168].

Předmětem práce jsou sociopreferenční kontakty, ve kterých se projevují sociální a

vzdělanostní nerovnosti, a jejich sociálně historický kontext. Cílem práce pak tedy je

vyzkoumat jestli, a eventuálně jak se statusová stejnorodost v přátelských vazbách

proměňovala v generacích české společnosti během druhé poloviny 20. století. Chceme

pozorovat vývoj reprodukce společenské struktury v české společnosti a to ve spojitosti s

vědomostmi o sociální mobilitě a manželské homogamii.

Jak sociální mobilita ve společnosti tak i manželská homogamie byly předmětem

mnoha sociologických studií [např. Tuček et al. 2003, Katrňák 2009]. Naproti tomu otázka po

homogenitě přátelských kontaktů byla v české sociologii sledována spíše okrajově [Petrusek

1969; Vlachová 1996; Řeháková 2003; Šafr 2008]. Proto hlavní zaměření práce směřuje

především k vývoji sociopreferenčních kontaktů v přátelství. Manželské svazky i přátelství či

známosti jsou kontakty sociopreferenční – existuje v nich „svobodný“ výběr, na rozdíl od

narození do rodiny, které je askriptivní, tedy pevně dané (sociální stabilita resp. mobilita).

Jaké faktory ovlivňují naše výběry v případě, že si vybrat můžeme? Zaměříme se na

přátelství, které lze na rozdíl od manželských svazků považovat za – s ohledem na intenzitu

vlivu prostředí na homogenitu – „dobrovolnější“, navíc vyplývající z osobních preferencí

daných silněji aktuálním dobovým kontextem.
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Hlavní výzkumný problém práce tedy bude znít: Proměňovalo se měřítko homogenity

přátelských vazeb v různých generacích v druhé polovině 20. století? K jejímu zodpovězení

bude provedena analýza dat z výběrových šetření, která pozorovala vzdělání či sociální

postavení nejbližšího přítele dotazovaného, s identifikací různorodých časových údobí –

generací. Jestliže to dostupnost údajů v datech dovolí, bude provedena zjednodušená

retrospektivně generačně pojatá analýza. Použijeme tedy především informace o nejbližším

příteli dotazovaného z nejstaršího dostupného výzkumu přátelských vazeb z roku 1993.

Předpokládejme, že z konceptuálního – historicko-sociologického aspektu budou pozorovány

kohorty-generace narozené před a během druhé světové války a po ní, v letech 1923-1938,

1939-1949, 1950-1959, 1960-1969. Soubor z roku 1993 zde umožní standardní analýzu na

výběrových datech. Analytická komparace se zjištěními z předchozích, respektive

následujících, sociologických zkoumání přátelství v české společnosti, umožní odpovědět na

otázku, jestli a jak se z historické generační perspektivy míra homogenity přátelských

kontaktů mezi generacemi proměňovala. Budeme pozorně sledovat vodítka, která by mohla

pomoci diferencovat účinek věku ve smyslu životního běhu a období nebo generací, tj.

historického času, a transformace společenské struktury v jeho průběhu.

Orientační komparace homogenity v přátelských vazbách bude možno vykonat

s publikovanými výsledky z Machoninova průkopnického stratifikačního výzkumu u nás

z roku 1967 [Petrusek 1969], z nějž se naneštěstí datový soubor nedochoval.

Stejným datům, datům z výzkumu Názory na společenské změny z roku 1993, se

věnovala Vlachová, její analýza však nesměřovala k výkladu širšího historického rozměru,

kterého se zde budu snažit na stejných datech dosáhnout. Zjištění tedy budou komparována i

se zjištěními Vlachové [Vlachová 1996].

1.1 Metody zpracování

V analýze bude využito datového souboru Názory na společenské změny 1993. Data o

přátelských sítích za období před rokem 1989 nejsou bohužel k dispozici, počáteční výzkum

používající tzv. jmenný generátor pochází právě až z roku 1993. Toto jsou tedy výlučně data,

která dovolí jít nejvíce zpět do historie, což se pokusím provést právě díky speciálnímu

výběru sledovaných kohort, historických generací. Na pozadí generačních proměn a při

bedlivém sledování změn vyplývajících z faktoru věku a životního běhu, bude možné
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sledovat možnou proměnu, otevírání či uzavírání, mikrosociálních struktur jakými jsou

sociopreferenční kontakty, v našem případě přátelství.

Homogenita či heterogenita sociopreferenčních kontaktů bude pozorována obzvláště

z aspektu vzdělání. Jak je naznačeno již výše, k zachycení historického času v druhé polovině

20. století a pravděpodobného vývoje v průběhu tohoto času, bude užita analýza rozdílných

věkových generačních skupin, čímž bude dovolen alespoň částečný pohled do minulosti

sociopreferenčních vztahů před rokem 1989.

Prvotně budeme pracovat s údaji z výzkumů, které realizoval Sociologický ústav AV

ČR: Názory na společenské změny 1993. Výzkum Názory na společenské změny 1993

časově navazoval na šetření Sociální stratifikace ve východní Evropě po roce 1989 a kladl si

za cíl doplnit informaci o proměnách sociální struktury a mobilitě o názory a postoje k

transformaci a společenské změně. Vedle dotazu na jednoho přítele či přítelkyni s nímž nebo

níž je respondent nejčastěji v kontaktu, je v dotazníku i několik otázek zjišťujících vzdělání,

profesné a ekonomické postavení, gender přítele a délku vzájemného vztahu.


[…]


generacích

Celkem do1958 1959-69 1970-79 1980-89

Vesnice 63,2% 59,5% 56,1% 59,6% 59,1%

Malá města 36,4% 47,8% 49,5% 51,8% 47,8%

Velká města 44,4% 50,8% 60,5% 50,0% 51,6%

Praha 50,0% 57,7% 52,4% 62,5% 55,8%

Zdroj: Hodnoty a postoje 1993, populace ČR 24-70 let
N (validní) = 722 (chybějící hodnoty 62%).
Poznámka: dopočet do 100% vždy tvoří odpovědi „rozdílné vzdělání blízkého přítele“

Tabulka 3.2 graficky znázorňuje křivky vývoje vzdělanostní homogenity mezi blízkými

přáteli v generacích.
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Zdroj: Hodnoty a postoje 1993, populace ČR 24-70 let
N (validní) = 722 (chybějící hodnoty 62%).
Poznámka: dopočet do 100% vždy tvoří odpovědi „rozdílné vzdělání blízkého přítele“

Mezi nejstarší generací do 1958 a generací následující je v datech znatelný skok

směrem k uzavření sociopreferenčních kontaktů. Po sloučení vzdělanostní homogenity a

místa bydliště ještě znatelnější.

V generaci normalizační je zřetelné jakési mírné rozvolnění a po něm následující mírný

vzrůst homogenity v generaci 1980-1989 ve vesnicích, malých městech i Praze. Vymykají se

velká města, kde homogenita výrazně narůstala, kulminovala v "normalizační" generaci a

poté opět strmě klesala v generaci 1980-1989.

Shrneme zjištění, že míra vzdělanostně homogenních sociopreferenčních kontaktů se

měnila v generacích. Nejotevřenější z tohoto pohledu je generace do 1958, která se tak

výrazně liší od generací následujících.
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4 Závěry a zjištění

Výzkum napověděl mnohé o paradigmatu, jakým jsou generace. Z výsledků výzkumu a

analytických srovnání s jinými výzkumy vyplývá zcela jasné konstatování, že nejstarší

generace, zde nazývaná “předválečná” nebo “do 1958” se skutečně významně liší od generací

následujících. Z výzkumu vychází tato generace lidí narozených mezi lety 1923 a 1938 jako

nejotevřenější k heterogenním sociopreferenčním kontaktům.

Pouze v této generaci se významně přiblížily jinak kulturní bariérou ostře oddělené

vzdělanostní kategorie vysokoškolsky vzdělaných lidí a lidí se základním vzděláním.

Přiblížily se navíc obě k sobě navzájem, ukázala se velká reciprocita vzájemných přátelství.

Tato generace vystupuje proti všem sociologickým závěrům, když je typická vysokou mírou

heterogenity, reciprocity i pevnosti přátelství. Lidé z této generace udržují mnohem vice

blízkých přátelství, než je pro jejich věkovou skupinu charakteristické z povahy životního

běhu, popsané sociologickými výzkumy. Přátelství lidí z této generace jsou navíc typická

dlouhým trváním. Přátelství v této “předválečné” generaci je skutečně “jiné” a to již vypovídá

o určitém generačním specifiku.

Z výsledků je zcela zřetelné, že ve společnosti proběhla mezi generací “předválečnou”

do 1958 a generací “šedesátých let” 1959-1960 významná změna a to změna nejen historická,

politická, ekonomická, ale především také změna na mikroúrovni, změna mezilidských

vztahů.

Skutečně z výzkumu vyplývá výrazná změna mezilidských vztahů, která musela v této

době nastat. Tato změna je promítnuta v nejbližších intimních lidských vztazích, v přátelství.

Došli jsme pak naopak ke zjištění, že generace “šedesátých let” a generace

“normalizační” se od sebe nijak významně neliší. Přístup lidí těchto generací k přátelství je

náhle mnohem více charakteristický velikou homogenitou. V uzavřenosti by tyto generace

spolu mohly soutěžit, vycházejí však v tomto ohledu nerozhodně. Obě tyto generace, tak silně

homogenně uzavřené, mají společné dětství, mládí, dospívání v komunistické společnosti.

Další strukturální změna na poli sociopreferenčních kontaktů je předznamenána v

poslední zkoumané generaci 1980-1989. Dělat závěry o této generaci by bylo ukvapené. Tato

generace ještě nedozrála a změny, které pravděpodobně v ní započaly neměly do roku 1993

možnost se projevit tak, aby je bylo možné nějak rozsáhleji uchopit a zobecnit.
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Historická doba zasáhla i do nejosobnějších vztahů lidí, do přátelství a změnila je velmi

citelně. Tato změna je tak veliká, že je patrná i přes možná působení efektu životního běhu na

specifika blízkých přátelství lidí.
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Přílohy

Tabulka A. Průměr doby trvání přátelství pro generace

a stupně vzdělání

Vzdělání rok20letGEN Mean N Std. Deviation

ZS+VY do1958 27,07 61 15,953

1959-69 19,75 72 10,595

1970-79 14,10 71 8,685

1980-89 8,86 58 7,227

Total 17,51 262 12,774

SŠ do1958 27,57 44 13,089

1959-69 20,67 72 10,217

1970-79 14,37 97 8,797

1980-89 9,33 103 7,158

Total 16,00 316 11,231

VŠ do1958 27,50 26 16,561

1959-69 17,26 54 10,714

1970-79 12,13 32 8,805

1980-89 9,75 44 6,616

Total 15,79 156 12,166

Total do1958 27,32 131 15,064

1959-69 19,40 198 10,529

1970-79 13,92 200 8,750

1980-89 9,29 205 7,038

Total 16,50 734 12,008

N (validní) = 734 (chybějící hodnoty 61,4%).
Zdroj: Hodnoty a postoje 1993, populace ČR 24-70 let
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N (validní) = 917 (chybějící hodnoty 51,8%).
Zdroj: Hodnoty a postoje 1993, populace ČR 24-70 let