Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Kateřiny Sněhotové „Otevřenost

sociální struktury v sociopreferenčních kontaktech: Homogenita přátelství v

2.pol.20.stol.“

Práce Kateřiny Sněhotové se zabývá přátelstvím jakožto sociální kategorií. Téma přátelství se

dostalo v posledních desetiletích do popředí sociologického zájmu (viz například v práci

citovaný Ray Pahl). Autorka díky soustředění na rozdíly mezi generacemi (a díky pečlivé

konceptualizaci jednotlivých generací) dává práci také historicko‐sociologický rozměr.

Teoretická část je dobře zpracovaná, uvádí čtenáře do kontextu výzkumu přátelství

v sociologii, s důrazem na kvantitativní empirický přístup zkoumající homogenitu přátelských

vazeb jako aspekt sociální stratifikace. Nechybí ale ani část o přátelství v období komunismu,

nebo představení konceptu životního běhu, který slouží jako jedno z východisek pro pojetí

generací využité dále v práci. Oceňuji pečlivost, kterou autorka věnovala vymezení

jednotlivých generací v kontextu historického vývoje na území ČR.

Metodologická část je přehledně a účelně napsaná, mám jen jednu připomínku

k formulování hypotéz. Na stranách 36 a 37 jsou výzkumné otázky a hypotézy. Pouze u jedné

z nich jsou uvedeny odkazy na literaturu z které vychází. Teorie je uvedena v předchozí části

a čtenář si tam odkazy může dohledat, ale bylo by lepší, kdyby byly odkazy i přímo u hypotéz.

Napadá mě také, že v této části mohly být diskutovány metodologické problémy vyplývající

z faktu, že není zřejmé, co si respondenti představují pod pojmem „přítel“, popřípadě „blízký

přítel“ respektive že tato představa se mezi lidmi (či skupinami lidí – což je sociologicky ještě

zajímavější) může lišit. Autorka si také tohoto problému všímá s odkazem na Řehákovou na

straně 54, ale nijak jej s ohledem na vlastní analýzy nerozvádí.

Samotná analýza je poměrně krátká, ale je dobře strukturována a její jednotlivé části se

vztahují přímo ke konkrétním hypotézám. Autorka v interpretacích využívá srovnání

s analýzami přátelství provedenými na starších (Petrusek) i novějších datech (Řeháková)

Domnívám se, že v empirické části nebo alespoň v „závěrech a zjištěních“ mohly být více

využity teoretické koncepty přátelství prezentované v úvodních částech.

Ještě několik drobností:

Zdá se mi, že formulace výzkumného problému na straně 4 je pro čtenáře trochu zavádějící.

Spíše než „proměňovalo se měřítko homogenity přátelských vazeb v různých generacích

v druhé polovině 20. století?“ by bylo vhodnější například „jak se liší měřítko homogenity

přátelských vazeb v různých generacích?“. Formulace v DP podle mě naznačuje, že se v práci

provádí zkoumání vývoje přátelských vazeb v průběhu času, s pomocí zdrojů dat z různých

období.

Na straně 6 je uvedeno, že „k získání dat budou aplikovány datové archivy“. Co tím autorka

míní?

Navrhuji hodnotit práci stupněm velmi dobře.

Martin Vávra V Praze 15. 9. 2016